
Prefeitura Municipal de Don Pedro -
Secretaria MuniciF.al de Sad

CNPJ: 11.415.535.0001.4

DISPENSA DE LICITACAO N°. 007/2021
PROCESSO ADMINISTRATIV0 N°. 20210316.001/2021

CONTRAT0   N°.    21.07.0205.001/2021    QUE,    ENTRE   Sl,
CELEBRAM      A      FUNDO      IUIUNICIPAL      DE      SAtlDE/
SECRETARIA      IVIUNICIPAL      DE      SAUDE      DE      DOM
PEDRO/MA   E   A   EMPRESA   RAMMYRES    DE   SOUSA
ANDRELINO ~ (RI  ESTETICA  AUTOMOTIVA),  PARA OS
FINS QUE  SE  ESPECIFICA.

Aos  25  (vipte  e  cinco)  dias  do  mes  de  mango  de  2021,  de  urn  lado  o  FUND0  MUNICIPAL  DE
SAODE  E  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DON  PEDRO/MA,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  n°  11.415.535/000140,
com  sede  a  Praga  Teixeira  de  Freitas,  n°.  28.  Centro.  nesta  cidade,  neste  ato  representado  pela  Secretaria
Municipal de Sat]de a Senhora Andrfeia Vieira dos Santos,  brasileira,  casado,  CIrurgiao -Dentista,  residente
e   domiciliado    na   Av.    Gongalves   Dias   n°   26   -   Bairo:    Centro   -   Dam    Pedro/MA,    Portador   do    RG    n°.
0361930620084  SSP/MA e  CPF  n°.  045.238.933-06,  doravante denominado  simplesmente  CowrRArAW7E,
e,  de outro lado,  Rammyre§ de Sousa Andrelino -RI  ESTETICA AUTOMOTIVA,  Pessoa Juridica de Direito
Prlvado,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n°   40.649,138/0001-30,  sediada  a  Av.  Gongalves  Dias  s/n°,  bairro  Centro,
Dom  Pedro/MA  -  CEP.  65.765-000,  neste  ato  representada  por  Rammyres  de  Sousa  Andrelino,  brasileira,
solteira,  empresaria,  portador  do  RG  n°.048910342013-7  -SSP/MA  e  CPF  n°.  614.910.283-19,  residente  e
domiciliada  a  Av.  Gongalves  Dias,  bairro  Centro,  Dom  Pedro/MA   -CEP:  65.765-000,  doravante  denominado
simplesmente CowrRArADO,  resolvem celebrar o presente contrato,  a ser regido pela Lei n°.  8.666/93, de 21
de junho de 1993, e alterag6es.

1.     CLAUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO:

1.1.      Constitui  objeto  deste  Contrato a contrataeao de  pessoa juridica  para  prestacao  de servieo  de  lavagem
em  veiculos  leves  e  ambulancias  pertencentes a  frofa,  de  responsabilidade  da  Secretaria  Municipal  de
Sadde  do  Municl'pio  de  Dom  Pedro/MA,  em  conformidade  com  a  Termo  de  Referencia  do  Processo
Administrativo  n°   20210316.001/2021  da  Contratagao  Direta  n°.  007/2021  por Dispense de  licita¢ao,  e
proposta  vencedora,  que com  seus  anexos,  integra  este  instrumento,  dependentemente de transcri?ao,
para todos os fins e efeitos legais.

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE LAVAGEM EM VEICULOS LEVES E
AIVIBULANCIAS, PERTENCENTES A FROTA DA SECRETARIA DESAUDE  DE DOM PEDRO'MA.

ITEM DESCRICAO UND QT. V.  UNIT. V. TOTAL

I
Servico de lavagem em ambulancia grande PC 70 R$ 40,00 R$ 2.800,00
placa:

? Servi¢o de lavagem em ambulancia pequenaplaca.
KT 75 R$ 30,00 R$ 2.250,00

3 Servi¢o de lavagem em veiculo leve. Placa: PC
80

R$ 30,00 R$ 2.400.00

TOTAL                                                                                                                                                                              R$ 7.450,00

2.         CLAUSULA SEGUNDA -DAS CONDIC6ES DE FORNECIMENTO:

2.1.      A entrega  devera  ser de forma  parcial  e fracionada,  conforme necessidade apresentada pela  Secretaria
responsavel  pelo  pedido,  devendo  ser  feita  no  prazo  maximo  de  05  (cinco)  dias  titeis,  a  contar  da
solicitacao expedlda por servidor da Secretaria ou  Fundo.

2.2.     Os  produtos  deverao  ser entregues em  perfeitas condig6es,  separadamente  por item  e acondicionados
de forma a garantir sua integralidade fisica e deverao ser recebidas definitivamente ap6s a aferigao das
qualidades, quantidades e conseq8ente aceitagao

2.3.       Nenhum   dos   materials   e   servieos   nao   deverao   ser   entregues/prestados   sem   autorizacao   da(s)
Secretaria(s)  Municipal,  responsabilizando-se a CONTRATADA pela entrega irregular.

2 4       0  MUNIcipIO  se  compromete  a  emitir os  pedidos  par escrito  com  antecedencia  e  a  CONTRATADA  e
obngada a atender esta solicitacao conforme o cronograma emitido pelo CONTRATANTE,  respeitando o

Praca Tcixeira cle  Frei[as`  n° 28,  Ccntro,
CEP:  65765-000 -Dom  Peclro/MA

`1+



dia da entrega,

Prefeitura Municipal de D®m Pedro - MA
Secretaria Municipal de Sat]de

CNPJ: 11.415.53§.0001.40

SECRETARIA NUNIOIPAI DE

s^ODE

nas quantidades solicitadas,  tlcando sujeita as penalidades e multas  na clausul
caso nao atenda.

2.5.      A CONTRATADA nao podefa transferir a responsabil`dade do fornecimento nem protelar suas

3.         CLAUSULA TERCEIRA-DO PRECO DO REAJUSTE:

3.1.     0  preap  e  por  item.  Totalizando  o  valor  deste  contrato  em  R$  7.450,00  (Sete  mil  e  quatrocentos  e
cinqtienta reais) e sao irreajusfaveis.

4.         CLAUSULA QUARTA-DAS CONDIC6ES DE PAGAMENTO:

4.1`      A  SECRETARIA  MUNICIPAL  pagafa  a  CONTRATADA  ap6s as  entregas  feitas  na forma  estabelecida
no  presente  contrato,  de  acordo  com  as  quantidades  efetivamente  entregues,  mediante  apresentaeao
das  faturas/notas fiscais  respectivas atestadas somente  pelo setor designado  pela  Secretaria  Municipal
competente.

5.         CLAUSULA QUINTA -DO PRAZO DE FORNECIMENTO:

5.1.      Os materiais e servl?os diversos constantes do objeto deste instrumento de contrato sefao fornecidos de
lmediato a partir da data deste.

6.         CLAUSULA SEXTA -DOS RECuRSOS:

6.1.     Os objetos deste  lnstrumento de Contrato terao seus  custos cobertos com  os  recursos provenientes da
Lei Or¢amentaria  para o exercicio de 2021,  assim classificada:

02.05.00 - SECRHTARIA DE SA¢DE E SANEAMENTO:
10.122.0056 2012.0000 - Manuten?ao e Funcionamento da Secretaria de Municipal de Satde.

33.90.39.00 - Outros Services de Terceiros -Pessoa Jurfdica.

7.         CLAUSULA SETIIVIA-DAS OBRIGACOES PENALIDADES E  MULTA

- DAS OBRIGAC6ES  DO  MUNICIPIO:

7.1.      Oferecer  todas  as  condig0es  e  informac6es  necessarias  para  que  a(s)  CONTRATADA(S)   possa(in)
fornecer  os   materiais  /   utensilios,   somente  atraves   de   reqiiisie6es   respectivas   das   Secretai.ias   ou
Fundos, assinadas pela autoridade competente dentro das especifica96es exigidas no Edital.

7.2.      Fornecer   a(s)   CONTRATADA(S),   a   qualquer   tempo,   toda   a   informa9ao   que  julgar   pertinente   aos
fornecimentos   dos   materiais,    no   intuito   do   born   desenvolvimento   da   execu9ao   do   compromisso
assumido.

7.3.      Emltir e  publicar  notas  de  empenho  a  ctedito  dos  fornecedores  no  valores  totais  correspondentes  aos
materiais solicitados.

7.4`      Enviar uma via da  Nota de  Empenho emitida em favorde cada fornecedor.

7.5.      Comunicar  a(s)  CONTRATADAS(S),  fao  logo  casos  de  irregularidades.  defeitos,  vicios  ou  incorreg6es
dilrante a fornecimento para que a(s) adotem(in) as medidas  indispensaveis ao  born andamento do que
foi solicitado.

7 6.      Exigjr  da(s)  empresa(s)  CONTRATADAS(S)  integral  responsabilidade  pela  boa  execu9ao  e  eficiencia
do(s) contratos(s) celebrados(s), mormente no que se refere ao fornecimento dos materiais.

7.7.      Rejeitar,  no todo ou em parte, os produtos/servicos em desacordo com a contrato;

7.8`      Cumprir com  os compromissos financeiros assumidos com a(s) CONTRATADAS(S),  efetuando todos os
pagamentos devidos de acordo com as condic6es de prazo e pregos pactuados no(s) Contrato(s).

7.9.      Efetuar  os  pagamentos  ap6s  a  entrega  e  recebimento  dos  materiais  /  utensilios,  devendo  as  Notas
Fiscais/Faturas estarem devidamente atestadas pelo setor competente,  na forma e no prazo pactuado.

Prat:a Teixeii-a clc  Fi.eitas,  n°  28,  Centro,
C`EP:  65765-000 -Dom  Pedro/MA

++



Prefeitura Municipal de D®m Pedro - MA
Secretaria Municipal de Sadde

CNPJ:  11.415.535.0001-40

7.10.   Efetuar atraves do 6rgao o controle das entregas;

- DAS OBRIGAC6ES DA CONTRATADA:

7.11.   Executar fielmente o contrato, de acordo com as clausulas alcancadas;

7.12`   Realizar  o  fomecimento  dos  matenais  e  servi9os  na  forma  proposta  e  aqui  contratada,   observando
fielmente  os  quantitativos  das  requisig6es,  os  produtos  devem  estar embalados  adequadamente  e  nas
quantidades solicitadas.

7.13.   Fornecer todos os materials, equipamentos e ferramentas necessarias.

714.   Aceitar nas mesmas condi?6es coritratuais,  os acfescimos ou supress6es em conformidade com a Lei n°
8.666/93,  de ate 25% (vinte e cinco) por cento do valor da adjudica¢ao;

7.15.   Manter  durante  a  execugac>  do  Contrato,  todas  as  condig6es  de  habilita?ao  e  qualificaeao  exigidas  na
licita9ao,  em compatibilldade com as obrigag0es assumidas;

7.16.   Nao  transferir  a  outrem,  no  todo  ou  em  parte  o  objeto  do  presente  Contrato,  sem  previa  e  expressa
anuencia do CONTRATANTE;

7.17.   Atender de imediato as requisig6es e em  nenhuma hip6tese atrasar o atendimento,  fornecer os materiais
/ utenslllos conforme especificae6es, quantidades, prazo de garantia e preeos indicados na proposta;

7.18.   Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou  indiretas,  tais como salarios, transportes,  encargos
sociais,  fiscais,  trabalhlsta,   previdenciarios  e  de  classe,   indenizae6es  e  quaisquer  outras  que  forem
devidas  aos  seus  empregados,  todos  os  custos  diretos  e  indiretos,  decorrentes  do  fornecimento  d  o
Objeto;

7.19    Substituir os materiais entregiles com eventuais defejtos de fabricagao ou que apresentar adultera9ao de
qualidade,  vicios,  defeitos,  incorreg6es e ou que sofrer eventual alteraeao de suas caracterlsticas dentro
do prazo de validade, quando for o caso, desde que na causada por inconveniencia na estocagem;

7.20.   A  substitulc;ao  de  que  trata  a  alinea  anterior  devefa  ocorrer  no  prazo  maximo  de  05  (cinco)  dias  uteis
ap6s o recebimento da notificacao formal da Secretaria Responsavel,  sujeitando-se,  na inobservancia na
as penalidades previstas;

7.21.   Prover condie6es que possibilitam o atendimento das condig6es firmadas a partir da data de emlssao da
nota de empenho;

7.22.   Apresentar  as  faturas  preenchidas  de  forma  correta  e  em  valores  correspondentes  aos  anotados  nas
requlsic:6es, em tempo de serem processadas.

- DAS  PENALIDADES E MULTAS:

7.23.   A  pena  de  multa  sera  de  2%  (dols  por  cento)  por  descumprimento  de  qualquer  clausula  do  presente
contrato,

7.24.   A  aplicagao  das  multas  independefa  de  qualquer  interpretaeao  Administrativa,   notificac;ao  ou  protesto
judicial sendo exigivel desde a data do ato, fato ou omissao que lhe tiver dada causa;

7.25.   A importancia relativa a multa sera descontada dos recebimentos a que a firma liver direito competindo-
lhe,    no   caso   de   insuficiencia   ou   inexistencia   de   cfedito,   paga-las   na   Secretaria   Municipal   de
Administracao   e   Financas   da   Prefeitura,   no   prazo   de   05   (cinco)   dias   contados   da   data   do
recebimento da  notiflcagao.

7.26.   As  multas  e  demais  penalidades  aqui  prescritas  junto  ao  Prefeito  Municipal,  obedecendo  ao  prazo  da
notificagao, o qual devera ser entregue na Secretaria de Administra9ao e Planejam®nto.

7.27.   A  reincidencia  da  empresa  na  pfatica  de  atos  sujeitos  a  notifica¢ao  de  multa,  clara  motivo  a  declaracao
de inidoneidade e impedimento de licitar a  Prefeitura pelo periodo de 02 (doi§) anos.

8.         CLAUSULA OITAVA -DA RECISAO:

8.1         0 MUNICIPIO podefa declarar rescindido a presente contrato,  por motivo de:

8.2.       A CONTRATADA nao cumprir as disposig6es contratuais;

Praca  Tcixeira  de Fl.eitas,  nt'  28,  Cenlro,
CEP:  657fi5-000 -Dom  Pedro/MA

N`\`



Prefeitura Munici|)al de Don I.edro - MA
Secretaria ML[hjcipal de Sadde

CNPJ: 11.415.535.000140

gECRETARIA IUNIC[PAL DE

s^I]DE

Atraso superior a 05(cinco) dlas na entrega dos materiais e produtos diversos;
Sub-contratagao total ou  parcial do fornecimento;

Fornecimento  dos  materiais  e  produtos  sem  requislgao  do  6rgao  encarregado  do  controle,
respectivo visto da autoridade competente para autorizagao da Empresa;

8.6.       Dissolueao da sociedade ou falecimento dos propriefarios ou responsaveis;

8 7`        Decretagao de falencia da  Empresa ou a lnstauragao de insolvencia civil dos propriefarios;

8.8.       Raz6es  de  `nteresse  pdblico  de  alta  relevancia  e  amplo  conhecimento,  justificado  e  homologado  pelo
Prefeito  Municipal;

8.9.       A CONTRATADA podefa declarar rescindido o presente contrato por motivo de:

8.10.     Atraso do pagamento das faturas:

8.11.     A rescisao  podera ser feita  por acordo entre as partes,  ou judiciais nos termos da legisla9ao.

9.         CLAUSULA NONA-DA ALTERACAO CONTRATUAL:

9  1       0  presente  contrato  podefa  ser alterado  unilateralmente  pelo  MUNICIPIO,  ou  por  acordo,  na  forma  da
Lei;

9.2.      As alterag6es serao processadas atraves de Termo Aditivo,  nos limites permitidos em Lei.

10.       CLAuSULA DECIMA-DA FISCALIZACAO:

10.1.   0  acompanhamento  e  a  fiscalizacao  referente  ao  fomecimento  objeto  desta  Licitacao  serao  exercidos
por  meio de  urn representante  (denominado  Fiscal)  e  urn substituto,  designados  pela  CONTRATANTE.
aos quais  compete  acompanhar,  fiscalizar,  conferir e  avaliar a  execu9ao  do  objeto,  bern como dirimir e
desembaraear  qualsquer  dilvidas  e  pendencias  que  surgirem,   determinando  a  que  for  necessario  a
regularizagao das  faltas,  falhas,  problemas ou  defeitos  observados,  e  os  quais de tudo dafao ciencia  a
CONTRATADA,  conforme determina o art.  67, da Lei  n° 8.666/1993,  e suas alterag6es.

11.       CLAUSULA  DECIIVIA  PRIMEIRA-DA  INADllvIPLENCIA:

11.1     Aplicam-se  no caso de  inadimplencia  da  CONTRATADA,  com  referencia  aos encargos  sociais,  fiscajs  e
comerciais  o  disposto   no  artigo  71,   77,78  e  79  da   Lei  n°.   8.666,   de  21   de  junho  de   1.993,   e  suas
alterag6es.

12.       CLAUSULA DECIMA SEGUNDA-DA VIGENCIA:

12.1.   0  presente  instrumento  deste  contrato  tefa  vigencia  a  partir  da  data  da  assinatura  deste  contrato   ate
31 /12/2021.

13.       CLAuSULA DECIIVIATERCEIRA-DO FORO:

13.1     Fica  eleito  o  foro  da  Comarca  de  Dom  Pedro/MA com  rentlncia  de  qualquer outra,  por  mais  privilegiada
que seja para dirimir as causas resultantes deste instrumento.

13 2.   As  partes declaram  estar de  pleno acordo com  as condic;6es do contrato,  firmando-o em  02  (duas)  vias
de igual teor e forma,  na presenea de 02 (duas) testemunhas que abaixo se identificam e assinam.

Praca Tcixeii-a cle  Fi-eitas,  n°  28`  Centro,
CEP:  6576S-OOO ~  Dom  Pedro/MA



Testemunhas:

prefeitura  Muhici|)al  de  o®m  pedro.  MA                sECRfitAIIA NiiNlct9AL EiE

Secretaria Muhicipal de Sat]de
CNPJ: 11.415.535.0001.40

Dom  Pedro/MA,  25 de mango de 2021

Secretaria  Municipal de Satlde
Contratan(e

DE SOUSA ANDRELINO
(RI  ESTICA AUTOMOTIVA)

Contl.atada

Rg r\° .554q92 9C: -2
.'6£Si,/M

C;PF rr.  . 8|0 . fl 90 . G 2 5 -5-i

s^ODE

Praca Teixeira  (lt`  Fr(?itiis.  }i'`  28,  Cenlro,
CEP:  6S70S-O()O  -Dom  Pedro/MA


